Dapna que aduulans suis p incendia fecit uel effracturas aut per
arboru et vinearu incisiones et qsilu Ad qd ddm q de illis dapnis no
tenet que intulit bona fide a quibz comode no potuit abstinere fm in
dustaz et consuetudine pugnantiu bona fide Si qua m crassato aio
et maliciose intulit seu fecit cu alio sibi comode qfulere possz tenet et
qputabit illa dapna cuz dapnis sibi et suis dans ab hostibz eius sz
vsq ad qtitate seu qtitates concretas et de eo qd sup excreuerit
tenebit satisfaci illis quibz intulit dapna Et hec sufficiat qti ad
p^m pncipale // 2^o aut septo puta ut si pp^r flm testio^m seu ad instam
vel pp^r alia scriptura flaz seu falsificata in libris mercatoru seu alioz
pactoru quis dapnificet in iuste ille qui scriptura falsificauit in solidu
satisfaci obligat quia ad hoc dapnu dedit caz efficacem vt l. i. ff
de magistratibz quem adis et in l. qui tabulas ff de furtis // 3^o
vero qsilio vt cu quis pr^t consiliu ad rapina et furtu aut cu qd
dat consiliu q ho no restituat aliena uel quocunqz alio mo in con
fessione seu in iure ad p dapnu pximi consiliu prestat aliena uel
quocunqz alio mo sine quo qsilio talia no fiebant az a sili ex d len
exco. nup. in glo. concordat Rycar. potissime quoqz in solidu obli
gat qui aliqua que veniunt in p p^rioru dapnu deliberada consilio
anteponit siue sint qsilia dnoz siue ciuitatu siue aliquoz officioz
4^o etia statuto defaciendibz statuta qrua siue leges iniquas
Aduertend est q si sint qtra ius nale qd in lege 7 in eu^a q tinet
ipso iure non tenet di s. c. quod con mores 72 q n flagitia vt de
vsiis no repetendis uel iuramētis non suandis ex de iur. iurado
qtingit et ca^o sen. li. 6^o. Inno. ex de i. iur. et quia pleriqz in fi. l. de est
si layci talia statuta condant in puidicū etiaz ex de qstr. qm eale
siaz et ca^o etiaz et obligant in solidu illi qui induxerūt qditorem
ad talē legem qstituendā Statutary et eoz heredes consiliarij.
scriptores iudicantes et ea suantes et exeptes et delere tenet ex de
sen. exco. nouerit et i. c. quem et de vbiis ex gram in cle. Obligat
etia vicarij et alij officiales qn ipoz p^rtas et capitanej aliquid in
iustu facit nisi ipi qtradant et resistant vt l. qm de app. et bar.
ibi hoc firmat Idem etia est si fiat qtra ius positiu ad paupes exp
mendos et iusticia impedienda ex de i. iur. et quia no nulli et ca^o
qm et sen. hec ray et hosty. in summa de qdentibz leges iniquas
Item omis condentes qtra eccliastricā libertatez et scriptores eoz et
ptates consules rectores atqz consiliarij locore vbi talia statuta siue
consuetudines edite sunt uel suate et qui ea fecerit obsuari et qui
iudicauerit fm ea uel in publicā formā redegerit iudicata ipso fac
te exco. nup. sunt ex de sen. exco. nouerit et c. quem Satis ad hoc
faciūt que dicūt. p. smone 39 arlo 2^o ca^o 2^o ff. 3^o et c. Contra autez
huioi leges clamat v. l. x^o ca^o di. ve qui condāt leges iniquas

et sobentes iusticias sepunt et oppmeret iudicia paupes et vim
 faceret caule huilui ppli mei ut essent vidue preda eoz et pupillos
 deriperent // 2^o quaternarius est de hinc qui etia dapms alioz
 dant caz efficacie pmo iustione seu pceptone 2^o gnacone 3^o detrac
 cione 4^o adulacone pmo quid iustione uel pceptone Ille nempe
 qui iubet fieri pbr et pncipalior ca est q^o executor pcepti et per
 gno plus influit ex quo quide forca obligat ad h^o facit xi q. 3. ca
 uiliang et cao si d^o pest 2^o gnacone stiz cum quis verbis et
 modis gnatorens induat aliq^o ad inferendu dapnu qd ale no de
 disset 3^o detractione uel diffamacione ut ai quis dicit aliq^o spo
 liacione dignu et filia atq^o detractione tyranos sine regetes seu po
 tentes aut quoscunq^o alios ad inferendu alteri dapnu sine qua de
 tractione no fuisse illatu dapnu Tales inq^o satisfac^o obligant
 4^o adulacone stz sine qua tale dampnu non fieret ut cu quis
 laudat malefocrem quasi strenuu ppt^o qd ille ad dapmficand mo
 uet^o talis inq^o ad notumetu p^oat caz efficacie quia vtz h^o cuq^o
 dam g^ossus ad h^o facit qz di si inimic^o circa mediu **terca quaternary**

2^o quaternary

Terca quaternary de hinc qui in dapms dant caz efficacie pmo
 fla aduocacione 2^o fla smacione 3^o fla acusacione seu denucia^o
 4^o falsa testificacione pmo quid fla aduocacione seu pcuracione
 cu stz aduocato uel pcurator cam minist^o defendit vnde h^o ray tenet^o
 ad restitucog omi que illi contra quos aduocabat uel pcurabat ppt^o
 ipio p^oci^o minist^o am^obit leu dapmficati fuerut vnde si ppt^o ray
 uillacione sua abstulit adusario cam bona uel etia si ipm grauamt
 supflua dilacogz petendo uel attando flm gtra gstraz uel facien
 do cumllosa posicionez aut instruendo flm testez sine instruendo clie
 clm denegando veritatem aut pcurator vo riferacione impediado
 pcessu qd quid fieri potest sic p^o q. q. q. in loco et 3. q. n. si quis adeo
 In omib^o aut hinc et consilib^o aduersario tenet^o ad m^o esse no solu
 exis set etia iuris Nam tenet^o pone ptem iuste opp^ossam in statu sin
 pmi iuris Adutend^o in sm tho 2^o 2^o q. n. q. aduocato defende
 ti caz iusta licitu est prudet^o occultare ea quibz impediri poss^o pcessu
 eius non tamē licitu est ei vti aliqua flitate 2^o fla smacione Nam
 si quis timore cupidit^o odio uel amore uel alio inq^o smaz tulit adple
 naria restitucogz faciendā tenet^o lolo xi q. 3. quatuor et 2. q. i. in
 pmo Sed quid de illo pro quo iuste smā lata est nūquid restitue
 obligat^o Dicend^o sm omis doctores q^o si hūnt malā gstraz dū pende
 bat linguā restitue obligat^o nec smā euz defendit Sic dicit^o de pre
 sc^o p^one ex de presc^o c. si vel si flos testes uel fla instrō uel flas
 allegaciones stient opt^o tenebit^o impetuū ut h^o m l. i. C. si ppt^o
 flao attag allegaciones Sed si ante smaz non habint gstraz malā
 sed postea et no appellamt smā ipm defendit ut no hostv^o m sumā

de s^ma s^o 2^o m^o et idem de p^resep^one d^ont Ray. et osty. ex^o de p^resep^o
 vigilan^o nisi h^oet q^ostias remordetez q^o remoue^o no^o poss^o q^o t^uc resti^o
 obligat^o ex^o desomoptuas et. 11 Theologi vero d^ont q^o bene q^o ec^o post
 p^resep^oo^oes uel post s^maz si habz uel mapit h^oet q^ostias q^o res fuerit
 aliena restitue^o obligat^o de quo p^r bar. i^o exuagati ad exp^r mend^o
 et p^r bal m^o aut^o ad hoc C^o de v^ris et hoc ena^o exp^r p^rbat^o m^o de
 excep^r s^o ite^o si m^o iudic^o et hoc tenet Inno^o ex^o de i^o m^o et q^o quia p^rerog^o
 Sed ibi distiguit de p^resep^oombz ansit excep^ro^o odiola ut i^o macedon
 ano ff ad macedon l. i. t^uc tenet restitue^o an fauorabilis et t^uc no^o
 tenet 3^o fl^o a^oac^oone seu den^oac^oone de quibz quis teneduz est
 q^o si cal^opmole hoc opat^o s^o tenet^o ad d^opm^o dat^o restitue^o et s^ot
 grauit^o p^ruendi ut n^o ex^o de cal^opm^o c. vlt. sed ena^o tenent^o p^riaz
 agere si ad hoc ex odio p^rcessunt quia ex curitate hoc p^rcedere
 debent 23 q. 9 p^ro dest 4^o fl^o testificac^one Si em^o per dictuz
 floz testiu^o aliqua p^rau^o am^obit ca^oz sua tenet^o restitue^o totu^o d^opm^o
 et qui d^opm^oficato est ar^o 11. q. 2 si quis m^oateio et re. q. 9 no^o sane
 et 2. q. 1. notum sit Quidam tam^o capla dicta distiguit d^oen^o
 tes q^o si testes diligenter fuerunt exam^oati et s^om^o testio^o s^oten^o et
 volutarie tulerunt tenet^o sic d^ocm^o est Si aut^o no^o fuerunt diligenter
 exam^oati licet mortale p^rcauerunt quia fecerunt q^otra p^rceptum dei
 Et m^o sup^o quia s^o p^ruiri tam^o ad restitue^o non obligant^o quia si di
 ligenter exam^oati fuissent forte diuissent veritatem

Quarto quoq^o quatuor^o de h^ois qui i^o alienis d^opm^o dat^o causa
 Officarios p^rmo no^o defendendo seu non p^rsuando 2^o no^o obuiando
 3^o no^o manifestando 4^o no^o iuste g^ruando p^rmo no^o defendendo
 vnde si quis ex officio suo tenet^o ad d^opm^o alterz defendere et p^resua
 re no^o tantu^o si ex malicia v^rz ena^o si ex notabili neglig^ocia uel m^ocia
 aut imp^ricia officio suo notabile m^odebita g^rtingit illuz d^opm^oficaz
 cui sic tenet^o totu^o d^o d^opm^o restitue^o obligat^o v^rbi gra^o S^ot q^oda^o
 qui ex assumpto officio tenet^o pupillos et viduas defende^o h^ois
 em^o sunt d^om^o qui cu^o redditus d^om^o h^oant ex officio tenet^o subditos
 suos tueri Stipendiarij ena^o qui ex officio obligant^o defende^o eos
 a quibz stipendiu^o m^o iusto bello h^ont credia ena^o corporu^o et aiaz
 et maxie^o g^ressores ignari et neglig^otes Notarij ena^o qui nesciunt
 conde^o m^ostra vnde multu^o p^rdunt iura sua iudices et assessores qui
 ex ignoracia uel m^ocia iniustas p^rferunt s^om^o p^rcur^oes et aduoca
 ti qui ex eisdem ca^ois amittunt ca^ouistas atq^o consilia dantes h^ois ena^o
 p^rnt am^oari Insup^o nauite et architectores et g^rsiles om^os Tales m^o
 si ex eoz imp^ricia uel neglig^ocia quidam d^opm^oficant^o satisfacc^o tenet^o
 Cui^o r^o triplex est p^rmo quia tenet^o talia p^rcaue^o 2^o quia v^rz q^oq^o
 tenet^o sufficent^o s^ore et exequi diligem^o artem q^o p^rofitet^o maxime
 q^o ex eoz suis vergit imp^ricm^o alteruz 3^o quia ex eoz imp^ricia

et negligētia hnt qdam calitatem efficaces dāpnificatiōis ipoz qz
 eā talis ignorācia seu negligētia non excuset patet ex de iurē et
 dāpn da cao si culpa et i q i qcyuid Et etiā de custodijs qui nō eos
 accusant quos rapuit p ciuitatez cūtes post statuti campanie sonū q
 stitū condēpnandi essent ad solū eoz verbū Ad hoc dōm qz sitales hoc
 uicauerūt et trāsgressores negligēt acāze sunt pūri et gūstie
 peccant quia iustū erat statutū non sū tenēt solue statutoz penā
 q trāsgressores merere merebat Rō est quia nōd qtra offendē
 tes erat smā lata cū nllus solue obliget fināz anteq iuste sit lata
 de iure vt laas dicit i smone arlo 3o cao 2o Si vero tales cus
 todes ad mde lucrāt tenēt illud paupibz erogare Si tamē vident
 fieri dāpnuz et nō reclamāt potissime qn detali custodia salarū
 hnt de suo ppo satisfacc obligant et si a dāpnificatiōe aliquid accipiunt
 debent paupibz dispensare Idem p oia dōm est de hns qui ex offio
 poiti sunt ad custodia vineaz atq possessionū et eoz officiaz predictis
 modis i iuste agunt 2o nō obuiando stitū malis et pūmōz dāpn
 nis et hoc qn hōi de iuria constat et obuiare potest q sibi ex officio
 appetit et maubit sic qpetit dōm et mllis officialibz Et fm sco
 tale obuiare itelligi debet habet qn esset ad bonū rei pū et sine
 pūlo pūe plone Tales mō nō obuiātes insolū restitū obligat
 vnde dō di faciēns scptū est negligē cū possis deturbare puer
 sos mch aliud est q fauere nec caret strepulo q cessiōis occulte
 qui manifesto facinori desunt obuiare Si tamē ad hōis offm nō
 spectat et malis seu eoz dāpnis cū possit nō obstat licet mortale
 peccet quia nō diligit pūmū sic seipm nō tamē satisfacc obligat
 Insup qm ad hōis officū obuiare pūmeat et vergeat ad rei pū
 malū seu euidens pūe plone pūmū vūmeret tūc nō obuiās nec
 satisfacc teneret nec insup ex hoc peccaret si obuiare i corde patis
 esset qn predicta nō impedirent Insup est notand q si quis ca
 pitaneus mltos stipendarios habet ad restitūonez tenet de omi
 dāpno qd mferūt iniuste subditi sui si obuiare potest et nō facit ut
 tenet cōng m l qm multa facinora Cad legē inliam de vi pū et
 puata 3o nō manifestando Et h fm sco cū quis requisitū iudicū
 vbi smāhter res furto sublata uel alē iniuste detenta possit restitu
 dno suo et tamē veritatez dicendo nō vūmet pūmū sui status nec
 pūe plone Tales mō nō manifestando omē dāpnū qd inde sequit
 lelo satisfaccere obligat Ad hoc facit ex de furtis qm cū fure q xi
 q 3 quisquis Ex hns patet q negās iudicio testō m phibe m alteri
 no cumz hys ei ad restitūonez recepti dāpni est obligatus vnde fm
 bal m l pūerbiten C de epi et cle Non solum falsus testis ē ille qui
 loquit falsum sed qui veritatez nomit et tacet cū mteogāt qd
 optime m tex dicte legis pbatū 4o nō iuste gūando vt pūta

quidam dñs seu comes comisit audā cum imponē certā collectā super
subditos suos s̄m cuiuslibet facultatē h̄ aut̄ alleviās quosdam amicos
suos vel quos iuste ḡuare n̄ est talis m̄p̄ qui stenter alleviat
eos citra valorem rez suaz tenet de illato dāpno satisficere lesis
si eos rep̄re potest et q̄quid inde lucratus est paup̄ibus dispensare
Si autem lesos rep̄re nō potest debet oīa predicta paup̄ibz exo-
gare Et sic patet de ista parte *quibz quatuor*

Quinta etiā quatuor de h̄is qui m̄dāpno dant cāz efficacem
p̄mo receptacōne 2^o consuetudine 3^o ne reddant impedi-
tō emp̄cōne p̄mo aut̄ receptacōne sc̄l̄z q̄n dāpno ficans re-
t̄nēt̄ habet ad illum sic ad prestātem p̄cōm ad p̄ximū nocuitū
et dāpnū q̄d aliter non daret̄ Ad hoc facit xi q̄ 3 qui ḡsentit
vbi dicit̄ Qui consentit peccantibz et defendit aliū delinq̄tem
maledictus erit apud deū et hoīes et corripiet̄ in correptione
semissā Et subdit̄ Si quis peccātem defendit alicui q̄m ille qui
peccavit coherceat̄ 2^o consuetudine ut sc̄l̄z ex tali consuetudine
res sua a dño haberi nō possit quia tūc talis consuetudo dāpno
dant cāz efficacem et per ḡnē satisficere obligat̄ 3^o ne reddat̄
impediōne q̄d maxīe contingē solet vxoribz raptorū et furū
q̄n in moderatis expensis ultra receptas dotes maritos ad res-
tituendū faciūt impotentes et sic de ḡsilibz Et intelligi habz
sicut patet in f̄eris vbi loquit̄ de rebus habitis ab v̄sario 2^o
v̄sio emp̄cōne circa aut̄ talīū emp̄cōnē distinguendū est Quia
aut̄ sc̄iebat uel credebat esse rapinā aut nō p̄babiliter crede-
bat esse rem instam aut de hoc nichil cogitabat̄ p̄mo aut̄
Si sc̄iebat et p̄babiliter credebat esse rapinā tūc lex modis
grauat̄ emptorē p̄mo quia semp̄ rem restitue obligat̄ nec lu-
berat̄ vendendo uel qualicūqz alienādo nec amissione uel
morte rei nec si auferat̄ violēter uel instent̄ de v̄sū cadat̄ seu
quocūqz alio m̄ueniēte casu quin restitue teneat̄ p̄cōm sic .j.
vno casu puta si rem dño t̄p̄e et loco congruo obtulisset et ille
recep̄e noluisse tūc quidē emptor p̄uegasset morā ff̄ de condi-
fue in re furtiua 2^o quia tenet̄ restitue om̄s fructus p̄ceptos
Et q̄m m̄ter medio t̄p̄e p̄cipi potuerūt ex̄ de resti s̄p̄o grauis Et
s̄m raȳ Inter fructus q̄m sup̄ sunt expensis deductis que fuerūt gr̄a-
tiaz a male q̄ ab one fidei possessore ff̄ de rei ven l̄ si n̄ auis s̄. ḡnā
l̄ter ff̄ de furtis l̄ in re furtiua hoc tamē intelligendū est s̄z quosdā
q̄m res non habet̄ Sed si res habeat̄ dñt̄ sufficere q̄ restituant̄
eā bonā sicut erat̄ q̄m fuit̄ ablata Item s̄m raȳ Si res melior
facta est postq̄ illam alteri vendidit tenet̄ etiam ad restitucōz

plim ff de condi fure l. in re furtiva Et hoc etiā intelligendū est
 2^o et 3^o et ultra de eptore malefidei 4^o quia nō potest ad nō rei
 repetē p̄ciū qđ de re dedit postqđ deprehendit eam esse ip̄is C. de
 furtis l. in civilem Nec potest se defendē vōne statuti sup hoc editi
 cū tale statutū sit contra deū d. di que contra et 32 q. 1. flagitia

Quinto quia nō potest agē q̄tea venditorem de p̄cio sibi dato quia
 obstat sibi turpitudine sua q̄ hoc nisi exp̄sse caneret x. q. 2. h. ius m. fi.
 C. de ven. ven. si mancipiū Sim aut alex deal. m. e. talis potest rem
 eptam restituē vendenti vt recipiat p̄ciū qđ de illa dedit aage
 em potest sibi p̄uide qm̄ alij debet tamē inducē furem ad hoc ut
 restituat eam vero dñō rei 6^o quia p̄didit expensas suas vo-
 luntarias Nam talis contractando rem alienā furtivā committit
 et fure semp̄ in mora est C. de fure l. n. 2. ff. de condi fure l. si pro
 fure Et sim hoc equus fureto sublatuſ q̄tūcumq; et q̄tiscūq;
 expensis a fure melioratū restituendus est Quibusdam
 tamē q̄ satis distrete appet q̄ licet in foro secō iudicio et civili
 sicut dñō est equus talis sit taliter restituendus tamē de equi-
 tate nālis iuris et bone q̄stie videt̄ dicens q̄ ille restituere
 debeat furei in eſse rōnabilū expensarū per q̄s equus melioratū
 est nisi pro q̄to p̄ civile iudiciū esset inflicti furei illi penam
 Idem quoq; de silibus dicendū esse videt̄ Concordat Ray. 7^o
 aut si rapine eptor nō p̄tabilit̄ credebat esse rem instā cum p̄cedētib;
 imp̄dictis 6. sociādis est Verbi grā fuit ducti ignorācia iuris uel
 facti ignorācia Ignorācia iuris v̄z q̄ licet rem credēt esse raptam
 nō tamē credebat q̄ illā emē esset p̄am et talis igrācia nō excusat
 Nec etiā excusat ignorācia facti crassa et lapsa vt puta cū quis
 tempore belli emit aquodā stipendiario calicem et missale uel para-
 mētū et q̄silia p̄tea om̄s tales in foro q̄stie restituere obligantur
 q̄ de cle. exco. m. aplice 2. 12. q. 2. q̄ etiam hūānis 16. q. 1. si cupis
 7^o aut si de hoc nichil cogitabat et hoc p̄t fatuā q̄ temerariā sim-
 plicitate i foro q̄stie etiā satisfacē debet hec sim. Soc. et Ray. Idē
 quoq; dñm̄ est si de hoc dubitabat quia securior p̄s eligenda est
 sim. alex. deal. 8^o vero si eptor emit bona fide tūc est distinguēdū
 quia aut predā emit vt eam dñō satisfacē posset uel aut ut eam
 pro comodo suo h̄ret p̄mo vt eā satisfacē posset uel reddēt saliq;
 recepto p̄cio et m̄t̄essio cum alō dñō rei eam nullo mō recuperare
 posset uel saltem nō tam facile rehaberet tūc cum v̄ile gessit
 negociū dñi rei Ideo totū poterit recuperare p̄ctū et m̄t̄ē suū
 Et si res sine culpa sua amittat̄ uel p̄ire contingat tūc nō tenet̄
 Et breuit̄ q̄cquid sibi ad eēt ex illa re vt pensio merces fructus
 et q̄sile restituē obligat̄ Et quicquid sibi abest vt p̄ciū moderatē
 expense repetē potest uel cū eo q̄ ex ip̄a re sibi aduenit vsq; ad

concedentem q̄ h̄ tatem potest m̄to openlare Si aut̄ talis emptor post
q̄ fecit diligent̄ inquiri nō potuit reperire cuius res erat tūc q̄quid res
illa valet ultra id qd̄ emptori ip̄i debet̄ pro aiā illis cuius extiterat r̄s
paup̄ibz erogand̄ est Consulend̄ est tamē ei s̄m̄ ray q̄ hoc publice
fiat ut oīs suspicio euitet̄ et sic liberato exit quia in h̄ illis negotiū
vtilē gessit az̄m̄ 12. q. 2. 2^o aut̄ Satis ḡcordat̄ vbi sup̄ hosty et Ray
2^o aut̄ ut pro comodo suo h̄ret et tūc si p̄babilē credebat rē illaz
non fuisse raptaz ut puta quia om̄s vicin̄ uel maior p̄s ita credebat
nec aliud verisimilē extimari debebat tūc hec bona fides 2^o sibi cō
fert̄ p̄mo quia durate bona fide r̄ ḡstia non decepta rem illā restitu
tue nō tenet̄ Sed si postea nouerit rem illā esse raptā quia bellū
cecebat̄ instū et rapit̄ iniustū tūc restituē obligat̄ C. defur. l. n.
tenet̄ etiā ex̄ntes fructus satisfacē. de ḡstis aut̄ nō tenet̄ p̄pter
bonā fidem ut l. fructus et l. si ex d̄uerso ff. si ff. de rei ven. 2^o q̄
potest rem vendē r̄ alienare bona fide Sed si aliqd̄ luc̄p̄ ex vendi
rei ḡscuto est debet illud restituere d̄nō veniet̄ ff. de condic. inde l.
nā et hec nā 3^o quia nō tenet̄ restituē infortuito calu s̄z durate
bona fide si res m̄term̄ peat̄ sine culpa i nullo tenet̄ d̄nō reddere
2^o q̄ post restitucōz rei si eam fecerit iudice s̄m̄ante de p̄cio qd̄
dedit contra venditorē agē potest ut ip̄m s̄uat̄ m̄d̄ap̄nez 12. q. 2.
vulterane alē aut̄ m̄ime possit̄ Vnde dicat̄ emptor d̄nō rei q̄ ip̄m ad
iudiciū trahat̄. et post̄ citatus fuerit denūciat̄ venditori q̄ ḡpa
reat atq̄ defendat rem ip̄az et si res tūc ab eo euincat̄ denūciat̄
Venditor tenet̄ de euictione nisi t̄p̄e dande s̄m̄e emptor p̄ contuāciā
fussit ab̄ns uel m̄li p̄ inuiriā iudicis fussit s̄m̄a lata ex̄. d. p̄res̄p̄ et
vendi. c. si. Si aut̄ ad sacerdotis p̄ceptum hoc fecerit i foro ḡstie
In eodem quoq̄ foro venditor induendus est ut ip̄m consuet̄ v̄d̄p̄
nem az̄m̄ ex̄ de emp̄ et ven. c. si. Si quis aut̄ plerūq̄ de talibz ep̄
tombz licitis et illicitis satisfaciendis uel nō satisfaciendis in
telligē cupit recurrat ad ea que dicta sunt sup̄ r̄ p̄te cā p̄ In
distinctione de subdito ad inssionez d̄ni sui iuste uel iniuste bellante
Quia in bello in isto habita h̄ate em̄ et vendi p̄nt̄ q̄uis tuas r̄ me
lius sit ceteris paribz non se de talibz impedire S̄z quid si quis
dubitat v̄t̄ res sit de rapina d̄m̄ s̄m̄ alex. de al. m̄ q̄ hoc de alie
nis rebus semp̄ reglarē esse q̄ homo talem rem restituē obligat̄
q̄n̄ constā dicitat̄ q̄ sit aliena seu cū esse dubitat̄ eā esse alienā
sine obtinuerit eā per dacionē sine p̄ cepcionē debet autem illam
restituē d̄nō cum ḡstia furis qui eaz furatus est s̄z ut liberet̄ v̄t̄ q̄
Sextus etiā quaternarius de h̄ms qui in d̄ap̄ms **Sextus quaternarius**
dant̄ cūz efficacem p̄mo signo indicat̄ 2^o mō inductio Tercō
dicto incitatio 2^o facto aiātus p̄mo signo indicat̄ h̄c sepe ḡtin
gere solet̄ i p̄dicōibz et in guerris iniustis q̄n̄ aliquis statuit̄ in

certo loco et dato signo fumi seu capitezgy aut alio rei gētes pate
 ad p̄dam conērant ingrediant et p̄cedent civitates et castra
 2^o nō inductivo ut stitū cū aliquis ad opat ut p̄cedias uel aliquod
 magnū p̄petrat in ciuitate ut puta cū ignes in aliqua domo accendit
 ad finem ut cū gentes ad extinguendū ignē currūt p̄ditore ḡsequat
 effectū aut cum in capta ciuitate uel terra ad sacmānū incipit
 ponē vnā domū uel eā incendit vnde alij idem opari inducū e sic
 de q̄silibz 3^o dicto incitatio Sic sepe stringē solet q̄n gentes
 deficientes aīō nō audent quedā impia p̄petrare et aliqua dāpna
 dare nisi ab aliquo uerbis incitatio inducant In talibz aut s̄z osty.
 et hinc incitatio efficacia considerāda est Nā q̄to in aliquo fuerit
 efficacia inductiā ad malū tanto amplius satisfactū obligat Et
 facto aīānū sic euenit hinc qui in guerris iustis instrumētis bellū
 cis solent ut Nam si tuba et alia instrūta in talibz melius valerent
 ad quid portarent ad illas Sed quia plimū valent ad aīānd et
 dūci gēnd equos et gentes p̄ptē nō in mīto utens in iusto bello ta
 libz instrūta tantū restitue obligat q̄ntū ad malū efficacē dedit oc
 casionē **Septimus quatuor**

Sepimus quatuor de hinc qui in dāpnis efficacē cōm p̄ant p̄
 tacendo 2^o q̄sentendo 3^o obuiando 4^o p̄ncipando primo
 quid tacendo uerbi grā Quidā uidet p̄ximū dampnificari in iuste
 et credit q̄ solo uerbo sine p̄ctō suo auiduū p̄are possit iuriam pacien
 et tacet talis quidē hoc dampnū satisfactū obligat si talis nō obuiare
 et obuiare ex officio tenebat vnde p̄uer. 22. exue eos qui trahūt
 ad mortē et eos qui trahūt ad iterum libare nō cesses Si aut talis
 ex officio non tenet licet mortali peccet non obuiando malis sicut
 dictū est nō tamē restitue obligat Ad clavis aut ueritate p̄
 piendā ponat in practica casus In quadā ciuitate tractat de impo
 nendo collectaz clericis uel ad q̄silē cōm etiā libertatez p̄ont
 hoc in consilio deliberans quibusdā displicet hoc tamē iuste f̄m
 et licet nō q̄sentiat non tamē audent cōndicere manifeste sed tacet
 quid ueris dicend q̄ si nō timet p̄ctm uite uel status sui aut alio m̄cer
 ad graue malū publice d̄dicere obligant q̄ si fecerit licet hoc q̄dictio
 nullū p̄uenat effectū sed collecta clericis imponat tūc nec tenet res
 titue nec etiā peccat Non tamē p̄ leuē timore excusabiles sūt. s̄ tūc
 q̄n magnū p̄ctm immet et potest ḡuare multos Si uero ex pusillam
 nō audent publice obuiare ne ceteri ciues ciuitatē et statū eū repu
 tent infidels si talis iusticie nō q̄sentit licet mortali peccet nō in
 s̄m quosdā satisfactū obligat Alij uero p̄babilis d̄nt hoc uerū
 nō esse in hinc qui p̄hibē p̄nt et nō p̄hibent neqz in hinc quibz ex hoc
 p̄uenit comodū singlāre seu biuēiale quia tūc efficacē q̄sentire uidet

2^o autem gñsciendo qd' intell² qñ sine tali gñsu talis dāpnificā^o suble-
cūta nō esset ad hoc est 2 q 1 notū sit m si vbi sc̄ptū est q' faciēte 2
gñscierem pari pena constingit Qd' sup̄nū est ex smā pauli Ro 1^o
vbi dicit non solū eos qui talia agūt sed etiā qui gñscerūt faciētib;
Qd' tamē intell² de gñsensu de quo loquūt^r huāne leges vbi coopa-
tionis effectū mope demōstrat sm̄ pmo et hosty. Idem quoq; d^m est
si aliquod dāpnū; illatū sit noīe tuo 2 tu hoc gñscerēs habes ratū in
solidū obligari sm̄ ray xi q 3 qui consentit et duob; c seq̄nib;
et ex de vesti sp̄ cū ad sedem msi cūa sm̄ Soc talis gñsus dictū
est m̄pretatū 3^o obinando s; ne hō acquirē possit q' acquirere
expectabat et erat in via hñdi talis aut ad restitucō; tenet nō in
ex equo quia minus est hñem potētia 2 esse in via habendi q' hñem
actu vnde dāpnificans hoīes de sēnato agro puta seīa fodiendo
nō tenet restituē totū valoz future messis que nūq' msi in potē-
hñta fuit et dubiū erat qualē fructificasset ager tenet g^o m̄ resti-
tuē qñ fructū ager in illo dubio vendi potuisset hec sentit alex lom-
et tho Idem quoq; est d^m qñ tenēs mutuū aut aliud debitiū ultra
legitīmū sp̄s ad nō precōcessū; tenet ad totū m̄esse dāpnū et tūc
creditori p̄t hoc p̄ueniēns nō tamē ad totū lucrū qd' ex tūc illi pro-
babile p̄uenisset si eum habuisset v̄mo debet idem subtrahi m̄ qñ
dubietas pdicōnū in m̄cōmb; uel ep̄aomb; contingēdā rōnabile
est pensanda et p̄itorū iudicō p̄babile estimāda Qd' h̄ tamē m̄esse
dico illū talē obligari vbi defecto ip̄e soluendi p̄ueniat q' culpa sua
quia vbi absq; om̄i culpa sua sit impotens ad soluendū non sic st̄re-
te loq̄dū; est Insup notū est q' si creditor ex illa pecūia nichil
fecisset nec supponitur fuisse facturū vnde lucrū ad consequi potuisset
vt pote quia pro c̄to suppo² q' eā simplr exposuisset uel in arca suas-
set tūc ad n̄llm m̄esse lucrū sibi obligaret Quid de notariis q'
precio siue p̄ce testa^m destruūt uel occultāt vnde nō solūnt legatū
ad pias causas nec aliqua nec fuit restitucōes de malo ablatis c̄tis
siue m̄oznis Dicendū q' qñ a notariis seu a quib; cūq; aliis testa^m talē
destruūt q' nūq' reparari p̄nt tenet ad restitucō; om̄; predictoz Si
aut occultāt illa seu occulte consuāt ḡnssiē peccat nec absolui p̄nt
m̄ illa p̄t^o uel p̄uate reuelent tamen nō credo illos ad restitucōes
teneri cū heredes creditores et legatarios veāneant semp obli²
Qd' aut dicit de talib; testamēto Idem quoq; intelligendū est de quibus-
cūq; aliis sc̄pturis siue m̄catorū siue v̄baroz libris et ḡsib; 2^o
p̄cipando id est qui de rapina edūt uel dona aut aliē recipiūt oīa
restituē obligant Qd' m̄ intelligendū est sm̄ hosty msi confueta es-
sent anteq' intelligerent illa de rapina fuisse C de rei ven c̄ctū; est
De hñe qui usure prestunt cum efficācom sm̄o. 34.

Tam in p^{re} h^{ic}mo^{re} declari est qui sunt h^{ic} qui rapinis ac furtis dat
 cas efficacie et quod restitue obligant n^{un}c aut in p^{ri}nc^{ip}ali tractand
 est de h^{ic} qui s^um v^{er}az sup^{er}io data v^{er}be p^{re}ant cas efficacie et in quo etia
 obligant vnde ad p^{ri}nc^{ip}ali non de ip^{so} v^{er}azis dicimus sed tantu de h^{ic}
 qui p^{re}dictaz cam efficacie v^{er}azis p^{re}ant De talibz autz distinguet
 possums dicetes q^{uod} triplex est homi genus prestanciu v^{er}be cam effi
 cacem p^{ri}mo s^um v^{er}sure adiutores 2^o s^um eius acquiratores 3^o s^um eius
 retentores sive ne restituant impeditores p^{ri}mi s^um v^{er}be adiuto
 res s^um s^um qui ad acq^urendas v^{er}bas p^{re}ant cas efficacie id est sine qua
 no acq^ueretur tale v^{er}baru lucru Et de hoc duos quatuor distiguaz

Primo q^{uod} triplex de h^{ic} qui s^um v^{er}be adiutores ar^{ti}culo primo

Primo quatuor generu homi qui v^{er}barios iuuat in se comp
 hendit quoz p^{ri}mi sunt ad v^{er}bam mutuū accipietes 2^o sunt ip^{so}
 sensales 3^o s^um tabelliones sive scribe 4^o s^um v^{er}baros testes p^{ri}mi
 igit^{ur} sunt ad v^{er}bam mutuū accipietes Quia q^{uod} adu^{er}tend^u est q^{uod} duo
 s^um n^{on} n^{on} ad hoc q^{uod} sine mortali culpa h^{ic} tale mutuū accipe possit p^{ri}
 q^{uod} qui mutuū p^{re}stat no sit inducty ab alio sed ale ip^{so} ad tale mutuū da
 re p^{re}stat sit 2^o q^{uod} qui mutuū suscipit ad hoc ob legitimā cas ex ne
 cessitate constingat vno aut istoz deficiere semp accipies mutuū
 sub v^{er}bis mortali peccat De quo potest duplex r^{ati}o assignari p^{ri}mo
 quia homo dat illi qui iuste accipe n^{on} potest 2^o coopat^{ur} mutuū ad in
 iusticiā exēq^udam oī tota vis contracty ex v^{er}bulq^{ue} concordi consensu
 manifeste p^{re}cedat 2^o quia velle q^{uod} proximo mortali peccat ut ip^{so}
 in ordmate expleat suā in ordmaty affectionē p^{ri}mi et impiū esse
 videt^{ur} Et maxime si ad hoc illū instanciu inducat Nam et si homo
 etiā in n^{on} n^{on} n^{on} extrema mortali p^{re}ccat esset aliq^{uod} remittente
 dare mutuū ad v^{er}bam p^{ri}mo potius liceat n^{on} n^{on} n^{on} pro q^{uod} suanda vita
 illi rapere violent^{er} q^{uod} illū inducere ad tale mutuū exhibendū Cui^{us} r^{ati}o
 est quia in extrema n^{on} n^{on} n^{on} oīa sunt corā s^um De lege rodia l. n. s^um
 eadem i^{tem} tex et glo^{sa} p^{ro}pterea tale accipies n^{on} n^{on} peccat Sed talis indu
 cere ad mutuū dandū sine mortali p^{re}ccat non potest fieri Ideo potius
 homo tenet^{ur} velle in edia mori q^{uod} p^{ro}ximi velle aiāz interire Quare
 aut illoz duoz hoc licitū sit aut duabz p^{re}dictis condicombz potest
 probari r^{ati}one et auct^{orit}ate et exemplo p^{ri}mo ostendit^{ur} r^{ati}one Nam
 sicut eadem actio respectu agentis potest v^{er}az esse mala et respectu
 g^{er}ulantis et patientis bona et m^{er}itoria q^{uod} s^um no g^{er}ulit eam nisi in q^{uod}
 est bona vel p^{re}ce bonū Sic recipere mutuū ad v^{er}bam potest esse licitū
 sed prestare sit malū potest em^{er} recipiē p^{re}se 2^o ab^{er}re displicere illa v^{er}ba
 et potest consentire in illā solam eius redēptionē absq^{ue} hoc q^{uod} cō
 sanciat in acceptacōez v^{er}sure In q^{uod} s^um s^um est viciola et tūc licet g^{er}ctus
 talis mutuū fiat ex v^{er}bulq^{ue} consensu no est tamē a g^{er}ssu istis in q^{uod}
 est viciolus nisi p^{re}ccatō solum 2^o probat^{ur} auct^{orit}ate Na teste aug^ust^{ino}

aliud est bene uti malo aliud est male uti bono bene utaq; uti malo non est
peccatum sed bonum tunc hoc etiam deus agit dum permittit committi mala et inde
elicit iustitiam bonum Sed malum uti malo peccatum est quia pro bene uti vbi
malo bonum est vbi homo illo bene dum pro sua necessitate mutuū querit
et absq; vbi hinc non potest non illis vicio delictus sed solum sua necessitate
coactus propter aut necessitate hoc licitum sit non facile diffinitur cum illud
plus doceat vinctio caritatis et ostia bona q̄ res seu scia acquisita
Non tamen nec est expectare extremam necessitatem Et hoc aut manifestum est
q̄ cum tale mutuū suscipit ad voluntates explendas in vanitatibus
lascivijs ludis et ostilib; vel ut homo lucret amplius atq; dicitur semp
mortale peccatum est quia malo illis non vbi bene 3o monstrari pot
exemplo Nam sicut augustinus in epla ad plebiculum aliud est inducere idolatram
non solum ut iuret sed etiam ut per idola iuret atq; aliud est iurare iura
manus per idola factum ab idolatra nolente aliter iurare aut ad iuramentum
firmum non repudiare primum quidem illicitum est 2o autem licet quia tunc
homo vbi malo bene propterea licite potest iudex compellere hominem infidelem
ut iuret per flos deos vel iudeum ut iuret per suam legem devotitate dicit
da si non potest creditor aliter suam pecuniam retrahere quia tunc vbi
malo bene recordat hinc in eo dicitur q̄ q̄ nisi Sicut quoque est sicut theodorus de
eo qui madit in latrones cui licet eis manifestare et dare bona que
habet ne scilicet occidat que tamen bona ipsi latrones decipiendo per
et deum offendunt Ex dictis igitur patet q̄ qui pro augenda suba
seu depositi nomine vel ad distractionem inducunt aliquas viduas vel
alios ad tale mutuū sibi datum cum quibus etiam certimore ostia id agere
nollent mortale peccant quia tales non vbi bene malo aliquo in
peccato pro existente sed potius ad malum incitant et inducunt eos quod
nondum in se ipsis habebat 2o sunt lensales seu messepti seu aro
gacteri nuncupati de quibus duplex consideratio fieri potest prima per res
pectum ad mutuos indigentes 2o per respectum ad mutuos dantes primo
autem si considerat primum ad mutuos indigentes regulariter peccare possunt
primo si mutuū querunt pro his qui non indigent sic contra in depositis
et contractibus consilium fieri potest Nam quia mutuū recipies peccat
Ideo nam est ut qui in hoc cooperatur fiat etiam princeps eius culpe ambo
utentes malo vbi male 2o etiam peccant si necessitate cogente vel
non cogente proximum ad vbi mutuū tribuere venientes inducunt 2o
est de hominibus sic dignum si qui vero 2o si considerat primum ad mutuos
dantes Sicut enim gualdus odoris duplex in hoc mediatores esse possunt
primo enim cum stant pro illis qui mutuos indigent et parant ab illis qui
parant sunt dare tales inquit nec peccant et minus satisfacti obligant
cum proximo suo malo vbi vbi bene 2o vero tunc stant pro parte
vbi lucro Tales inquit non tantum peccant sed etiam in solidum satisfacti
obligant Si tamen sunt ad hoc cooperari sic q̄ absq; cooperatione eorum

illa usaria pratio minime facta est. Rō autē pdictoy ex dicto p̄m 2^o ethy.
patere potest cū ait q̄ mediū copati extremo sapit nam extremoz
3^o s̄ notarij sine scribe seu tabelliones. De talibz em̄ est distinguend
s̄m gyraldū odonis qui sient facūt cartās uel oficiūt m̄strā de debito
usari ac si sit debitū legitimū et absq̄ usura sic cartās de duplo uel
de triplo 2^o tūc quidem reddē tenēt reddē usam acceptaz si usari nō
restituāt ip̄is Rāō huius est quia eoz m̄strā est efficacit̄ copatum
ad hoc ut usario soluat talis usā. Si vero ī nota uel m̄strā non sit
facta expressa m̄cio de usā tūc siquidem non tenēt quia tūc non effi-
caciū copant. Qd̄ tamē intellige nisi ubi cōt̄ q̄suetudo p̄ talia m̄strā
in iudicio cogē debitores ad soluendas usas quia tūc eoz modo pdic-
to obligant. Addit etiā hosty q̄ tales notarij s̄ p̄uiri quia cum
creant iurāt q̄ talia nō oficiant m̄strā. Nam p̄uiri nō potest testifi-
cari q̄tuncq̄ p̄m̄z egerit ex de testi. ex parte et c. vlt̄o. Et h̄ etiā
s̄ infames quibus s̄ om̄s actus legitim̄ interdā. ex de testi. licet ex
quodā 2^o R̄m̄ p̄ma hoc idem archi. dic̄ c. c. sicut. Et s̄ usari
testes. Qui quid si sient m̄strā usario consenserint esse testes et
peccāt et satisfacere obligant s̄m distinctionē que facta est de nōr̄is
cū constat m̄strā sine testibus nō obine robur. Unde s̄m quodā huius
impio lucro prestant causā efficacem.

Quaternarij sub

Secundus quaternarij eoz etiā hom̄i genera continet s̄m s̄ locij
uel factores 2^o sunt famuli usarioz 3^o sunt eoz // et
sunt tutores filioz usarioz s̄m sunt locij ad usam uel factores
stantes ad mutuū dandū in usarioz p̄sona. Ita q̄ apud eos cō ledet
quali p̄ncipalis auctas dñoz suoz. Et tales nisi p̄ncipales restituāt
restituē obligant s̄m gyraldū odonis et hoc quia adh̄ efficacē causā
prestant. 2^o sunt famuli usarioz seu mercatorz qui p̄ eis ī mer-
catoribz et contractibz vendūt ip̄os uel alias pro eis male lucrunt
et h̄n etiā ad restituendū tenēt. Et s̄m Rodonēsem Simpsona p̄n-
cipalis id agunt cū huius impio lucro prestent etiā causā efficacem.
3^o sunt sunt eoz qui se ad solam actualem et manualemente
mācipati sunt. Ita q̄ ip̄i non taxant p̄cuz usari aut contractū in-
p̄ioz nec cum eis pactū q̄ trahit de usura q̄uis ip̄is p̄nibz et pecūiaz
tradentibz fiat. tales inq̄ temp̄ m̄h̄is mortali peccāt. restituē tūc
nō tenent nisi solum illa que sibi ip̄is de usis retinuerint. Istos autē
intellige nō tenent si absq̄ om̄ inductione tradūt ip̄am pecūiaz ad
usam nec postea coactione cogūt eam. Illi autē tenentur sicut. p̄ 2^a
p̄te m̄si. s̄m quaternarij apparebit. In hoc cōueniūt gyraldū odonis
et ego. Quaz̄ sunt tutores et curatores uel mercatores. et
quicūq̄ alij qui sine mandato gerendo negoaiū alienū pro aliis fun-
gant. tales quidē ad restituendū tenent s̄m alex. lom. et Rodonē
quia talū contractū fuerūt m̄stri et auctores et sic ad tale lucrū

prestiterunt cum efficacia potest etiam hoc queri nunquid pupillo potest
dicere tali tutori tanto ipse huius pecuniam meam propterea peto pecu-
liam lucrum usas aut nolo sed me esse meum tamen predictum lucrum
dicit se retinere velle cum pretestatione predicta nunquid hoc licite fieri
potest Dicendum quod talis pupillo facta pretestatione predicta restituere
non tenet sed tutor nisi usaria quantitas excederet moderatum lucrum
et interesse tunc enim superfluum lucrum retinere non possit sed illud restituere debet
tutori qui tutor restituere debet usas et sibi imputet impudenciam suam
Si autem pupillus veniat predictus usas sine pretestatione prefata predictus
usas restituere obligatur sed contra tutorem agere potest ac ab eo suum
petere interesse Si vero tutor pupillo pecuniam restituat nichilque illi
dicat quod lucrum predictum sit usarium demumque lapsa tempore pupillo dicit
id fuisse usarium lucrum tunc pupillus ei credere non tenet nec illud resti-
tuere obligatur hoc est quia pupillus non approbavit quod ille fecit nec desu-
sus aliquid dixit tempore quo debet propterea tutor ipse tale lucrum resti-
tuere obligatur Sed nunquid omnes predictae exco gnationes videlicet
scilicet usarios famuli tutores et quilibet alii ut patrum filii frater
qui pro patre usam fecit et alia et cetera de quibus in senentia et consules
possunt minus illis accipere pecuniam ad quantitatem acquisite usae et resti-
tuere hinc qui habere debent dicunt quidam quod sic quia tales non committunt
furtum cum pecunia illa usaria non sit illorum Sed cum per efficacia cum
predictorum scilicet sociorum et consiliorum et per intermedium illorum talem iustum
lucrum deveniat ad manus usarios et ad restitutionem obligati sunt ipsi
mediatores iusta esse videtur ut que causa illorum iuste oblata sunt de
lege nature iuste licentiam habeant illa satisfacere ne ipsi de proprio satisfacere
teneant Et etiam videtur sententia Covarruvias qui ex de re iure capitulo 10
ait unumquodque pro quacumque causa nascitur per eandem dissolvitur propterea
predicti dicunt quod ad hoc agendum prenotati tenent et in hoc agunt ut hanc
curam suam atque illorum qui iniuste detinent illa hanc autem credo intelligenda
in iuste fore et ubi nullum de illis intermedium sublequat de quibus dicitur

propter capitulo 2o plenius dictum est **De his qui sunt usae acquisite art. 2o**
Secundi autem sunt usure acquisite qui ad tenus prestant causas
efficaciam qui licet etiam non fecerint contractus usarios tamen per
usas et per lingua vel alio duntaxat modo etiam acquirunt Et de his dupliciter
quatuor subdistinguitur **Quatuor primis**

Primis quatuor ex hominum gratia intelligitur primi sunt tutores
2i sunt vidue matres 3i sunt usarios sociantes 4i sunt usarios
famuli vel factores primi inquam sunt tutores vel procuratores qui licet
non fecerint ipsi contractus usarios pro pupillis tamen pro eis veniunt
vel exigunt usuras Tales inquam quia hinc impio lucrum prestiterunt
illam causam efficaciam secundum alexandrum lotham restituere obligantur Si ille cuius
nomen acceperunt non est solvendo vel non vult satisfacere hoc est sentit

bar breviam i cas non suo qd di ubi ostendit q sic phibet ho vsuras
 accipe noie suo ita etia noie alieno Ro huius est quia faceret et con-
 sentientes pari pena constringit 2 q v notum in fi vmo q grauis est
 si tutor noie pupilli exigit pdictas vsas etia post depofitu officiu pt
 agi contra ipm qd di sicut non suo in tex et in glo Sed quid faciet
 tutor qui accitate ardat tutelam susape cuiusdam pupilli qui mlta ha-
 bet suscipere de vsuris Dicend q coram epō civitatis et pntate ptu sta-
 vi debet q addebitoribus non exiget nisi capitale 2 de vsis se non
 intromittet et de hoc fieri faciat publicū instrū 2 sunt vidue
 que pro se uel pro filijs recipiunt uel exigunt in iudicio uel extra iu-
 dicio maritorū suoz vsas aut lucra contractū impioy Ite quoq
 restitue obligant cū tali lucro iusto cam efficacē prent 2 sunt
 socij lucroz impioy sic st venditores terminoy et qsiluz qui etiam
 restituere obligantur nō tantū ea que prole acquisierūt. vepetiaz
 quicquid i iudicio et p extra iudiciū pro socijs suis exigunt uel recipiunt
 cū in hns arā prestant cam efficacē qd sunt factores uel famuli
 qui per lingua coactā vsas exigunt uel lucra contractū impioy Ta-
 les em om que ope eoz de talibus acquirunt ad restitucōez tenentur
 quia in talibus efficaciter opant

29 quaternarius

Secundus quaternarius comprehendit alia Er gno homi qui etia
 ad requirendos vsas preant cam efficacē pmi st aduocati et
 pturatores 2 st mutui gratū impediētes 2 st civitates ad vsas
 mutuātes 2 reges et pncipes vsura fauore dantes pmi inq
 sunt aduocati et pcuratores quoz pōcimo et fauore stēter vsse i iudi-
 uel extra iudiciū reacquirunt Et licet scripture que eis porrigunt
 appeant iuste 2 nō de contractibz vsaz tamē quia de talibz flatus
 sunt et esse debent expn Ideo in talibz eoz ostia reqrenda est
 Nam si cum constā q tales contracti vsaz huiusmodi lucris fa-
 uent seu ad talia requirenda uel defendenda cū effectu laborant
 restituē obligant quia ad hoc dant opam efficacē Quid agūt
 homines intencio iudicat omia hoc sentit Inno et hosty i cas michael
 ex de usu et archi in cas si quis oblitus re q e 2 sunt impediētes
 stis cū sunt aliqui qui andā volūt mutuare pecuniā gratis et alii
 hoc impediūt et inducūt illā dari mutuo sub vsis seu est aliqs qui
 vult contractū facē cum quodā et licito modo tunc vero hoc im-
 pediēns reducit factū ad contractū vsarū et i iustū Tales inq impe-
 diētes sū Rodonalem restituē obligant quia impediūt in debite pxi-
 mi utilitatem Impediendo ne tale mutuū gratis det aut q gtrac-
 tus licite fiat Et sic in talibz prestant cam efficacem ad impū lucra
 2 sunt civitates et terre seu quecūq collegia que recipiunt vsu-
 ray emolumentis et fructu de quibz quærit hosty in summa de pmi
 ff si v quid de civitatibz vtz ad receptaz vsaz restitucōez singli

obligant teneant et dicit q sic licet vniuersitas cu no sit singlor
vz q 2 qui manitit Ro huius est quia qtu pmet ad delicta omo hy
qui st ofencietes et puniunt et singlarit obligant no quid tamq
vniuersitas que aiaz no habet neq tamq vniuersi sed tamq singuli
ex de vlu conquesty n q 2 sicut videt 22 q 3 si habes ff q me ca
l metu s aiaduertendi Et intellige vey m hno quib placet rati
q habent atq phibere pnt et no faciunt de sen exco qnte hoc m
intell² a quibusda solu de regentibz et phibere valentibz Secq
aut de alio no pncipalibz gubernatoribz uel aliis ignoratibz nec
phibere valentibz nisi pncipauerit comodū singlare siue burfale
quia tuc efficacit ofentret Idem quoq archi Et di ca 2^o sentire
videt dices q omo singlares psona tenet quare ofensu atq aucte
id factu est 2 m statu dāpnacionis sunt Idem quoq dicendū est
si collegiū ad accipit pignus i casu no gcesso ex de vlu q questy
ar^m n q 2 sicut vix 22 q 3 si habes ff qd meto ca l metu Idem
quoq sentire videt Jo an post alanū m dco ca^o gquesty Cum
hno etiā qcor ray et plures alij Quarta st reges et pncipes
atq alij dñi terraz de quibz ex de vlu post mhabilem scriptum est
Iudeos ad remittendas xpianis vsas p pncipes et ptates compelli
pncipimz seclares Alex tamē lom ait q tales dñi qui mteus suos
vsarios tenet licet mortale peccent tamē nich restitue obligant
si nichil ad eos de bonis suis pueniat Nec est sile de auctoribz ma
li qui efficacem cam prestant et de hno qui st causa mali p atus
puta quia tale malū m pua consuet uel libere fiat Si autuz pre
dicti dñi cogunt debitores dare vsas fm redonēlem tuc ad resti
tucōnez tenet etiā si nichil ad eos puenit Tandē de hoc m fine
seqns archi plerūq diffemy Sed forte melis sentit w dices
q tales qui cu possunt no opellunt ad restituend vsas tenet etiā
si nichil pueniet ad eos Cuius vō potest esse quia sic supra dictū est
hoc habent ab etiā m pceptuz saltem de iudeis qd si no obstant
cum ex eoz officio mātbat eis et mpretatū consm se habere de
mōstrent Juxta illud Non caret scrupulo gcessionis occulte qui mātto
facinori desunt obuiare ex de homicia sicut dignū ff 3^o

De hno qui st vbe retentores pmo quaternarij

Tercij vero qui tenori preant auz efficacem sunt vbe retento
res seu ne restituat impeditores qui stz modis vaxus efficacit
impediunt de quibz aliquos quaternarios subiugamus

Primo quaternario continet q^o gna homi p^m st uxores vsarioz
de quibz distinguend est 2^o sunt filij uel familia 3^o filie nupte
uel mariti Et heredes eoz stz vsarioz p^m m^o sunt uxores
vsarioz de quibz distinguend est sicut mlieris mariti e soluendo
aut non pmo si est soluendo fm alex lom cu sunt ibi aliqua bona

de iusto lucro et separata sunt de illis expendere seu viuere potest. Si autem
 si ibi de iusto sed ita admixta cum male acquisitis quod discerni nequeunt
 ad huc de illis expendere potest dum tamen in mente habeat viuere de iusto. Con-
 cordat Rodonensis. Idem etiam addit quod et si talis uxor de oue uel boue
 seu de quacumque alia re habita de usibus empta non possit ultra casum natu-
 ralem sic infra patebit. Si tamen res sit emptum de usibus potest inde comedere
 etiam sine casu extreme necessitatis. Non huius sed quosdam quia cum in usibus
 dominus transferat non est necesse restituere rem aliquam pro usibus sed solum
 usibus ad satisfaciendum non facere impotentem. 2^o autem si usarius est
 non soluendo puta quia nihil habet nisi de usibus uel quia omnia bona sua
 pro usibus restituendis merito obligata sunt licet de bene acquisitis
 habeat quedam. Tamen secundum Geraldum ad omnia etiam distinguendum est quia
 si talis usarius habet aliqua que non sunt emptum uel habita de usibus
 et dotes uxoris sunt ibi prius quam predicta usure potest et debet inde
 solui etiam dato quod uxor eius non habeat sufficientiam ad soluendas
 usuras. Si uero non sunt ibi nisi emptum uel habita de usibus et predicta
 usure etiam prius fuerunt quam ipsa uxoris dotes tunc ipsa restituere obligatur
 quicquid pro victu suo seu quocumque alio modo inde precepit quia ei
 ad non restituendum prestat eam efficientem. Sed omnia supradicta intelliguntur nisi
 in casu scilicet dum causa expoliatorum agit videtur monendo et inducendo
 pro posse ad restituendum quia tunc non tenet de iure que expendit seu
 consumit eo tempore quo ad eius emendationem fideliter laborat etiam si
 restitutio non sequatur. ar. xi. q. 3. qm multos et ex. de sen. exco. in alia
 Nam qui utiliter alterius negotium gerit etiam abutitur et ignorantis
 licite recipit expensas. Non tamen secundum Rodonensem de talibus potest
 viuere per totum annum pro una annuacione uel duas sed quam diu cocti-
 die instat opportunis horis. Concordat etiam hostiensis. Si autem de correcti-
 one usurarii non remaneat spes et iuxta suam crudelitas est et de im-
 pie acquisitis viuere eam cogit quid agere debet talis uxor ad
 hoc dicendum quod triplex remedium potest habere secundum Ray. primum est quod sibi
 victum procuret aliunde uel ab amicis uel a consanguineis suis aut propriis
 manibus laborando sine aliquo modo honesto sibi possibili si optaret
 etiam mendicare dummodo sine honestatis periculo fieret. 2^m est ut de-
 nunciet hiis qui prodesse possent uel etiam supplicari potest denunciet
 episcopo ut compellat eum restituere uxorem suam de iusto et q. 1. Si petauerit
 et ex. de iur. iurando quodammodo et q. 9. hoc videtur. 3^m secundum hostiensem
 hoc remedium manere est si talis mulier habet maritum crudeliter ut patet
 ex. q. d. me. ca. exco. 10. 3^m remedium ubi aliud non possit agere nec prole-
 mosinas recte honeste querere nec alio modo licite iuuenire ex quo ita
 actum est poterit inde comedere. Nec tenet quod propter tantam necessitatem
 etiam a iure excusetur in totum. Necessitas enim non habet legem de.

consequitur sicut et de quibus distipulos esse de re iuris quod non. Si autem periculum
mortis non imineat manifeste ad periculum committere videtur propter aliquam
penam ei ad cautelam munitenda est auctoritate ex de homicidio capitulo 20. Cumque
tamen talia sumunt cum magna periculo summe obligat et inter se doli debet
atque proponere in morte sua quod si unquam et quomodo cito poterit restituere quicquid
inde percipit et expendit et satis securus est. Quod remedium potest addi
quod talis uxor bona domus modo licito augmētet atque consuet quia
hoc etiam cedit in creditum utilitatem. Quod quoque supradat quod si uxor
eius habeat plura incerta ubi sufficiat ad satisfaciendum certis potest
etiam tali uxori per episcopum punderi auctoritate de generali et capitulo episcopi
Omibus autem supradictis remediis potest uti uxor usarii si de rebus
habeat dotem et uxor nichil habet restitutioni obligat sicut predictum est
In omni casu predicto tenet uxor reddere debitum viro suo et everso
nisi subsit aliud impedimentum 33. q. 9. Si dicat concordat in hunc hostem
et alii plures. 2. sunt filii et filie et familia usarii qui vivunt de
usuris de quibus est distinguendum secundum Geraldum ad omnes. Cum autem usarius
est solvendo aut non. Si est solvendo et habeat alia ultra ea que solvunt
et satisfacere obligatur de illis vivere potest cum distinctione in primo huius
causae de illicitate adveniens habitus de uxore. Si vero non est solvendo
do quicumque de familia eius quicquid pro suo victu vel quocumque alio
accipit satisfacere obligatur quia illum ad satisfaciendum impotentem
faciunt et ad hoc praestant causam efficacem. Excusari autem tales
et consiles potest propter quod primo excusari potest homo in hoc propter
persecutionem hoc est si causas expoliatorum agit id est dum parat fide
liter quod ei restitucio fiat sicut de uxore supra in hoc casu dictum est. 2o
propter recompensationem quia satis tantum ei restituit quantum de suo recepit
sicut contingit in mercatoribus et in opibus mercenariis et in comutatoribus
et consilibus et de hoc in sequenti casu 3o lacius dicitur. 3o propter
restauracionem id est si restauratur proponat et ad hoc facultatem se ha
bitum credat probabile. 4o propter ignoranciam quia si nesciat homo
rem esse talem nec causam habeat hoc sciendi illum videtur esse talem.
5o propter necessitates puta quibus ad hoc quia filii aut filie in tali etate sunt
quod aliter comode vivere non possunt. Ultra predicta potest etiam
queri. Si dum viveret pater huius expendit 300. libras in studio pro
filio suo ut doctor efficeret cum nichil nisi de rebus habet. Cumque de
usuris habuisset post mortem non dimisit filio nisi quingentas libras.
Queritur utrum de illis 300. libris ad restitucionem sit obligatus. Sed
quod dicitur quod si pater huius non erat solvendo quomodo filium in studio nutre
bat tunc distinguendum est. Nam si tunc credebat quod per se suus sibi
de bonis licitis punderet ratione bone fidei de rebus iam consumptis
satisfacere non tenetur sed solum de extantibus. Si autem nonisset patrem
suum de usuris omnia possidere propter quod status lesam quam habebat utendo.

est q̄ talis heres ultra hereditate tenet in iudicio aīe ad oīa que p̄dic-
tus usarius pro eo expendit si illa suscepit mala fide hō est quia ad
nō restituendū prestatur cōḡ efficacem Et hoc intellige si tūc hūit eo
tempore quo usarius erat nō soluendo d̄m̄ s̄m̄ hosty q̄ alē m̄p̄l̄is
obligat et hoc usq̄ ad q̄ntitatez que ad eū de hereditate puenit hō
est quia succedit in t̄m̄e et etiā quia om̄s res hereditarie obligate
sunt ex de usu c̄ tu s̄ fi. **Quatuordecim 29**

Secundus quatuordecim q̄r etiā ḡnā hom̄ in se q̄phendit q̄ efficacē
cōḡ p̄r̄ant ne v̄ba valeat satisfieri s̄m̄ s̄ usariory famuli 2^o sūt
usariory consanguinei 3^o sūt usariory s̄ntores mercenarij 4^o
usarius denarios mutuātes s̄m̄ sūt usariory famuli qui sūt nō
ad excendū fenus sed in domo ul̄ in aliis negociis eis s̄nt de quibz
dicendū est sicut de uxore usarij s̄p̄ in c̄o p̄ d̄m̄ est quia si usarius
nō est soluendo nullo mō de rebus usarij viuere p̄nt. nec in sup̄ sa-
larium suū ab eis suscipere licet nisi duo ibi concurrant p̄m̄ est q̄ ibi sit
ad de licite acquisitis nō autem empti uel habitū de v̄bis 2^{m̄} est
q̄ tale salarium p̄us fuerit ibi q̄ v̄be h̄is aut̄ duobus concurrētibz
p̄dictū salarium suū s̄m̄ aliquos suscipere p̄nt etiā dato q̄ usarius nō
h̄et sufficiētia bona ad soluendū v̄bas. De homo aut̄ illis viuere
eis nequa q̄ licet alē darent ei cum efficacē ad non soluendū nisi
ubi concurreret s̄p̄dicta 2^o s̄ consanguinei sive amia domestica
s̄oq̄ et quicūq̄ alij qui de bonis ip̄s̄ usarius comedūt et bibūt sive
dono sive quocūq̄ alio mō recipiūt uel in alienos usus cōuertūt
De quibz notandū est q̄ si usarius nō est soluendo id est q̄ oīa bona
que habz non aut vix ad satisfaciendū sufficiūt licet habeat aliqua
de licite acquisitis tales inq̄ quicquid p̄dictis modis suscipiūt satisfā-
cere obligant quia etiā ad non satisfaciendū p̄r̄ant causas efficacē
Si quis aut̄ ad hoc dubitat satisfācē obligat ne pro re tempore
in d̄m̄ aīam suā ponat s̄m̄ v̄l̄z alex. s̄p̄ p̄itum s̄mone 3e c̄o q̄
m̄h̄ 3^o sūt usarius s̄ntores et mercenarij de quibz d̄m̄ est q̄ si
usarius quecūq̄ habet obligata sunt pro v̄bis seu nō est soluendo
tunc distinguendū est Quia aut̄ illi s̄nt in rebus licitis et honestis
et tunc si p̄pter d̄m̄inucōz sube usarius non fiat magis impotens
ad soluendū licite p̄nt suscipere condignā mercedē 2^o h̄ quia v̄l̄-
tas q̄m̄ inde q̄sequit̄ usarius talis ex illoz opere cū mercedis me-
rito q̄pensatur Et p̄pter mercedē mercenariis datā paup̄o v̄ n̄m̄e
potest dici cū loco mercedis habeat comodū op̄az Idem quoq̄ d̄m̄
est de h̄is qui vendūt v̄baris suas merces quia si recipiūt dena-
rios de v̄baris lucro ip̄i quoq̄ eiusdem valoris rep̄hendūt merces
v̄nde nisi alia causa subit nō faciūt eū ad satisfaciendū amplius im-
potens Solet etiā dici s̄m̄ alex. lom̄ q̄ illi quibus debet aliquid
ex q̄tractu uel quasi aut̄ ex maleficio uel quasi p̄nt venpe q̄d sibi

Debet ex huiusmodi rebus dicitur tamen rem usariam fuerit uel raptam non recipiatur in specie sua. Quod quidem in usura est uerum secundum illos qui tenent quod in usura dominus non transtertur. Cuius opinionis fuerunt alex. de al. bona Ry. et Soc. in e. di. uq. hug. et ray. in n. de deci. Contra uero opinionis fuerunt Boffredus n. de deci. et ber. ex. de deci. ex transmissa licet hoc non dicat expresse et glo. 12 q. 2 i. ca. si quis et tho. Sim. p. ma. opinio non debent recipi res usarie in specie in solucione quia potest debitor qui eas dedit et condicere et illam repetere creditori. Aut tales fuerint fuerint usu rario in illis in quibus eum ad satisfaciendum uenit salarium faciunt impotentem et tunc licet si fuerint in rebus licitis et honestis non peccent. y. quia apud deum plura mereantur tamen salarium seu pauperum suscipere non possunt cum ex hoc ad satisfaciendum eum faciunt impotentem atque ad hoc presentem cum efficacia. huiusmodi sunt media barbitonsvres balie et o. files. Et licet tales ab usario salarium accipere non possint tamen in extrema necessitate illis subuenire tenentur amore dei ex ipsa lege nature et ex ipso dei precepto luc. 10. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Quia sunt denarios usarios mutuantes de quibus distinguitur. Quia aut bona fide creditor usario pecuniam mutuauit ut ex illa fundum suum faceret et licite lucrando forte ex ea se liberaret et recipere potest quod liberale mutuauit etiam si alias ille non sufficeret ad soluendas usuras. Aut alia et non iusta causa illam mutuo ei dedit puta ad ludendum in alea aut ad meretricios uel hystericos et ad consilia dispicendum et tunc non potest debitor ab illo recipere qui alias non est soluendo.

tercio quatuor

Ubi quatuor de eodem subdistinguitur est in quo primus est usarius. Secundus acceptatus et sunt oblationes recipientes. Tertius sunt pro chiales. Quia sunt plani subtribetes. Primus est eleosmas acceptatus de quibus distinguendum est quod si usarius per hoc efficiatur non soluendo et hoc intelligendo de certis tunc qui recipit restitue obligatur. Secus autem si habet aliam partem usam seu per hoc ad satisfaciendum certam impotentem non fiat concordat. Insuper est notandum quod etiam si usarius essent non soluendo excusantur religiosi et predicantes qui uadunt ut ad primas et satisfaciendum illos inducant si comendant de uerbis. Et hoc maxime si apud alios comodius inuenire non possint siue inducant illos in predicacione generali siue etiam in persuasione specialis. Et de sen. ex. cum uote. si. po. Quod quidem secundum ray. uerum est si de correctione spes probabilis habeat et si etiam propter eorum spensas non subtrahat usario restituendi facultatem in toto siue in magna parte. ad hoc si illud quod ray. archi. et hosty. et sunt oblationes recipientes. Nam qui recipit eas ab usu rario manifestis et quod accepit restituere obligatur et donec satisfecerit ad arbitrium episcopi sui ab officio sui maneat executione suspensus ex. de uer. quia in omnibus nisi. Caueat igitur ne interim celebret alio fiet irregularis hoc est sima hosty. Sed secundum archy. decretum id non est

late sine sed ferende Roy. aut dicit q si sunt vsary ma^h ip^o iure st
excoicati q^uz ad ea que ponit indicta decretali p^odicta qa in oibz
s. idcoz Sed cum talis obla^o reddenda e dicend^o sm quoldaz q ep^o
debet dari ut sm p^ouidencia eius illi restituat a quo e hita si uent^o
alioqn paupibus dispenset ar^o 20 q. 3 constituit Qm v^o alex lom
et w restitui debet illi qui eaz dedit et hoc p^omo in opp^obreui sui ex
de homa sic dignu^o s. eos 2^o ut illi satisfacc possit aq^o accepit
azm ex de vsu cum tu Et hec sima melior esse videt^o Cum aut
sunt vsary maifesti sm hosty dupl^e dem^ostrat p^omo p notoru^o
iuris d^one vsary maifesti q^u sunt p ep^om in eia publicati sec^o aut
si ab ip^o tollerant^o 2^o aut p notoru^o facti x p euidencia manifestaz
st^oz cu teneret patam mesam ad pecuniaz mutuada cuitz sub vsuris
s^o metrix in prostibulo cubbet stat parata Ita het^o in l. palam
ff. de ver. signi et p bar. i l. n. de furtis Si aut sunt solu maifesti
p fama non t^ome notoz sm Graa hac penaz no paunt 3^o s^o
prochnales quibus plebs in cura comissa est et de aiabz vsarioz cu
ram h^oe debent atqz illos mon^o z corrig^o obligant sic pleny in
smo^o qz ar^o lo p^o ca^o 3^o diffemus Et sunt plan qui subscribit ce
dulas vsarioz atqz sigillant de quibus sm hosty dicend^o est q si pla
tus no legit tenore uel eia si legit et vsura non appeat ibi quia
forte maior q^untitas ibi poita est q fuerit mutuata atqz ipse pla
tus no diligenti^o considerat fatie facit s^o tam^o in vitate no g sen
tit Si vero legit et papit veritate p^ocept^o est p^o et no comodi vsu
vaz Nam subsc^opro in mltis pbacione inducit ex desen z ve indi
ca mter uos hoc eia gosse sentit

Quartus in sup de eodem quatuor subuigat p^omi sut domos
ad ex^ocendium tenus locantes z sunt maifestos vsarios ad
confessionem indebite admittetes 3^o s^o notarij et testes vsari
oz in testam^oto indebite assistetes Et sunt maifestos vsarios
sepelietes p^omi inq^u sunt domos ad tenus ex^ocendu locantes
uel quocunqz modo accommodates uel vendentes ex de vsu vsuraz
votagme li^o 6^o grauis sima lata est vbi papit q nllm collegiu
uel vn^ou^oitas p^omittat aliquos alienigenas uel aliquos no oriundos
de t^oris eoz qui pu^o vsas ex^ocere uolunt ad hoc domos in tenus eoz
conduce aut alias habitare Sed om^o hui^o maifestos vsarios ifra
tres m^oses de t^oris suis expellant Nemo illis ad ex^ocendu tenus do
mos locet uel alias quocunqz titlo concedat z qui gra fecerit si p^oone
sunt eia^o p^ota^oche ep^o uel archiep^o suspensi sut Inferiores aut^o
h^ois p^oone singlazes excoicati sunt Colle^o vero uel vn^ou^oitas inter
dicti simaz ip^o facto incurrit q si per mesem sustinuerit induzato
aio t^oris eoz q diu ibi vsary qmorant^o ex^o subiacet indicto Si
aut layci fuerint p suos ordinaros p censuram eia^o g^opestant Gra